

ผลการดำเนินงานในไตรมาส 3/2567

ผลประกอบการของบริษัท เอส พี วี ไอ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ไตรมาสที่ 3 (งวด 3 เดือน)			ไตรมาสที่ 3 (งวด 9 เดือน)		
	ปี 2567	ปี 2566	% Change	ปี 2567	ปี 2566	% Change
รายได้รวม	1,488.77	1,820.56	(18.2%)	4,968.69	4,871.63	2.0%
กำไรขั้นต้น	144.07	168.19	(14.3%)	489.98	497.06	(1.4%)
กำไรสุทธิ	5.13	23.88	(78.5%)	35.13	81.40	(56.8%)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด 3 เดือนและ 9 เดือน

(หน่วย: ล้านบาท)

	ไตรมาสที่ 3 (งวด 3 เดือน)					ไตรมาสที่ 3 (งวด 9 เดือน)				
	ปี 2567		ปี 2566		% Change	ปี 2567		ปี 2566		% Change
รายได้จากการขาย	1,472.86	98.9%	1,795.43	98.6%	(18.0%)	4,918.73	99.0%	4,808.51	98.7%	2.3%
รายได้จากการบริการ	6.02	0.4%	16.94	0.9%	(64.5%)	17.68	0.4%	32.59	0.7%	(45.8%)
รายได้อื่น	9.89	0.7%	8.19	0.4%	20.8%	32.28	0.6%	30.53	0.6%	5.7%
รวมรายได้	1,488.77	100.0%	1,820.56	100.0%	(18.2%)	4,968.69	100.0%	4,871.63	100.0%	2.0%
ต้นทุนขาย	1,332.55	89.5%	1,632.26	89.7%	(18.4%)	4,440.08	89.4%	4,327.07	88.8%	2.6%
ต้นทุนบริการ	2.26	0.2%	11.92	0.7%	(81.0%)	6.35	0.1%	16.97	0.3%	(62.6%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	122.06	8.2%	120.96	6.6%	0.9%	393.49	7.9%	339.04	7.0%	16.1%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	23.64	1.6%	23.52	1.3%	0.5%	80.37	1.6%	80.32	1.6%	0.1%
รวมค่าใช้จ่าย	1,480.51	99.4%	1,788.66	98.2%	(17.2%)	4,920.29	99.0%	4,763.40	97.8%	3.3%
กำไรจากการดำเนินงาน	8.26	0.6%	31.90	1.8%	(74.1%)	48.40	1.0%	108.23	2.2%	(55.3%)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	1.67	0.1%	2.04	0.1%	(18.1%)	4.78	0.1%	6.06	0.1%	(21.1%)
กำไรก่อนภาษี	6.59	0.4%	29.86	1.6%	(77.9%)	43.62	0.9%	102.17	2.1%	(57.3%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.46	0.1%	5.98	0.3%	(75.6%)	8.49	0.2%	20.77	0.4%	(59.1%)
กำไรสำหรับงวด	5.13	0.3%	23.88	1.3%	(78.5%)	35.13	0.7%	81.40	1.7%	(56.8%)

รายได้จากการขายและบริการ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทฯ มีสาขาที่เปิดให้บริการจำนวน 78 สาขา (31 ธันวาคม 2566: 80 สาขา) ประกอบด้วย

- ▶ iStudio 6 สาขา
- ▶ iCenter 5 สาขา
- ▶ iBeat 5 สาขา
- ▶ Astore 9 สาขา
- ▶ UStore 26 สาขา
- ▶ Mobi 4 สาขา
- ▶ AIS Shop by Partner 22 สาขา
- ▶ iSolution 1 สาขา

รายได้จากการขายและการบริการสำหรับงวด 3 เดือนของไตรมาส 3/2567 มีจำนวน 1,488.77 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 331.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.22 เนื่องจากการขาดแคลนตัวสินค้าทั้ง iPad และ iPhone รุ่น N ลบ ประกอบกับในปีนี้มีบริษัทฯ ไม่ได้มีงานโครงการขนาดใหญ่เหมือนในช่วงปีก่อน

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้น สำหรับไตรมาส 3/2567 มีจำนวน 144.07 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 24.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.34 ซึ่งลดลงตามสัดส่วนของยอดขายที่ลดลง อย่างไรก็ตามอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 3/2567 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 9.28 เป็นอัตราร้อยละ 9.74 เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการบริหารจัดการสินค้าที่ดีขึ้นส่งผลให้มีการตั้งค่าเพื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง เป็นเหตุให้อัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้นในงวดปัจจุบัน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาส 3/2567 มีจำนวน 145.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.84 โดยอัตราส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเมื่อเทียบกับรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 9.79 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2566 เท่ากับร้อยละ 7.94 สาเหตุที่อัตราส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น เนื่องจากในไตรมาส 3/2567 มีค่าเช่าและค่าบริหารจัดการพื้นที่เพิ่มขึ้นจากการเปิดสาขาใหม่ในช่วงไตรมาส 1/2567 และช่วงปลายปีที่ 2566

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 3/2567 มีจำนวน 5.13 ล้านบาท โดยลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 18.75 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 78.52 โดยอัตรากำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 3/2567 เท่ากับร้อยละ 0.34 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2566 เท่ากับร้อยละ 1.31 สาเหตุที่อัตรากำไรสุทธิลดลง เนื่องจากการลดลงของรายได้จากการขายและบริการ ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารตามที่กล่าวไปข้างต้น

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์	30 ก.ย. 2567		31 ธ.ค. 2566		หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	30 ก.ย. 2567		31 ธ.ค. 2566	
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ		มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	166.16	15.1%	63.59	5.2%	เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	0.0%	183.07	14.9%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	103.16	9.4%	154.58	12.6%	เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	304.16	27.6%	299.56	24.3%
สินค้าคงเหลือ	378.03	34.3%	641.58	52.1%	เงินปันผลค้างจ่าย	0.17	0.0%	0.16	0.0%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	10.00	0.9%	-	0.0%	หนี้สินตามสัญญาเช่า - หมุนเวียน	72.13	6.5%	68.92	5.6%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	14.26	1.3%	21.98	1.8%	ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	0.0%	2.00	0.2%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	671.61	60.9%	881.73	71.6%	หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8.30	0.8%	1.12	0.1%
อุปกรณ์	129.41	11.7%	119.43	9.7%	รวมหนี้สินหมุนเวียน	384.76	34.9%	554.83	45.0%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	204.09	18.5%	141.60	11.5%	หนี้สินตามสัญญาเช่า - ไม่หมุนเวียน	136.51	12.4%	74.88	6.1%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	36.33	3.3%	36.71	3.0%	สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	23.79	2.2%	21.91	1.8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	45.88	4.2%	39.03	3.2%	รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	160.30	14.5%	96.79	7.9%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดักบัญชี	14.92	1.4%	13.16	1.1%	รวมหนี้สิน	545.06	49.5%	651.62	52.9%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	430.63	39.1%	349.93	28.4%	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	557.18	50.5%	580.04	47.1%
รวมสินทรัพย์	1,102.24	100.0%	1,231.66	100.0%	รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,102.24	100.0%	1,231.66	100.0%

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 1,102.24 ล้านบาท ลดลง 129.42 ล้านบาทจาก ณ สิ้นปี 2566 คิดเป็นร้อยละ 10.51 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือและลูกหนี้การค้า อย่างไรก็ตามสินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น 62.49 ล้านบาท จากสัญญาเช่าออฟฟิศใหม่สำหรับสำนักงานใหญ่

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 545.06 ล้านบาท ลดลง 106.56 ล้านบาทจาก ณ สิ้นปี 2566 คิดเป็นร้อยละ 16.35 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน อย่างไรก็ตามหนี้สินสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น 64.84 ล้านบาท จากสัญญาเช่าออฟฟิศสำหรับสำนักงานใหญ่ ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์สิทธิการใช้

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีจำนวน 557.18 ล้านบาท ลดลง 22.86 ล้านบาทจาก ณ สิ้นปี 2566 คิดเป็นร้อยละ 3.94 จากการจ่ายเงินปันผลในระหว่างงวดจำนวน 58 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทฯมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานในระหว่างงวดจำนวน 35.13 ล้านบาท